
  

 
 

 

All’Albo on line e al sito web 

Agli Atti  

 
 

OGGETTO: Determina avvio procedura di selezione per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione” (ex art. 17, comma 1, lettera b, d.lgs. 9.4.2008 n. 81, come modificato 

e integrato dal d. lgs. 3.3.2009 n. 106). 

Durata dell’incarico: dal 01/09/2024 al 31/08/2025 - anno scolastico 2024/2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

PREMESSO che si rende necessario, per questo Istituto, il conferimento dell’incarico di R.S.P.P., della durata 

di due anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., che prevede l’obbligo del Dirigente Scolastico di istituire il Servizio 

di Prevenzione e Protezione e di individuarne il Responsabile (R.S.P.P.);  

 

VISTO  il D. Lgs. n. 81/2008, art. 32, comma 8 lettere a) e b) che consente al Dirigente Scolastico che non 

opta per lo svolgimento diretto dei compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei 

rischi di designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione avvalendosi 

prioritariamente dell’opera di esperto interno all’Istituto, ovvero, in subordine, interno ad altra 

Istituzione Scolastica che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di Istituti con specifiche 

competenze professionali, prima di procedere al conferimento dell’incarico a professionista 

esterno; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il D. I. n. 129/2018 art. 43, 44 e 45 recanti indicazioni relative all’attività negoziale delle Istituzioni 

Scolastiche;  

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 195/2003 che ha meglio precisato le capacità e i requisiti professionali del R.S.P.P.; 

 

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004175 - 30/07/2024 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI



  

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023;  

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare alla Istituzione Scolastica la figura del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione svolta da un tecnico professionista in possesso di documentate 

competenze e pluriennale esperienze; 

 

VISTO il Programma Annuale; 

 

VISTO il regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 22/05/2024 

contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 

Scolastico ai sensi del D.I. nr. 129/2018; 

 

CONSIDERATO che la CONSIP S.P.A. non ha attivato convenzioni per la fornitura di prestazioni/servizi 

riguardanti l’affidamento dell’incarico di R.S.P.P.; 

 

VERIFICATA la scadenza del contratto al 31/08/2024 stipulato con il responsabile del servizio di prevenzione 
e protezione ex D.Lgs 81/2008 dell’I.C. di Maserada sul Piave; 

 

ACCERTATA la necessità di affidare un nuovo incarico professionale di responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione dal 01/09/2024 

 
DETERMINA 

 
ART. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2 

Di avviare la procedura per l’individuazione della figura di RSPP (ex art. 17, comma 1, lettera b, D.Lgs. 

9.4.2008 nr. 81, come modificato e integrato dal D.Lgs. 3.3.2009 nr. 106, da reclutare con il seguente ordine 

di precedenza: 

1) Personale interno all'Istituto Comprensivo di Maserada sul Piave, con incarico a Tempo Indeterminato, in 

servizio presso l’Istituto Comprensivo di Maserada sul Piave; 

2) Personale esterno appartenenti ad altre Istituzioni scolastiche, con incarico a Tempo Indeterminato, con i 

quali instaurare rapporto di collaborazione plurima cui conferire incarico previa autorizzazione del Dirigente 

scolastico della scuola di appartenenza; 
3) personale esterno all’amministrazione. 

ART. 3 

Per l’incarico svolto l’importo massimo e disponibile per l’aggiudicazione ammonta a euro 1.400,00 (euro 

millequattrocento/00) annui. L’incarico avrà durata annuale - dal 01/09/2024 al 31/08/2025. Il compenso 

verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali e registri firmati e previa 

relazione finale. Il compenso è da intendersi comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico dello 

Stato e, nel caso di esperti esterni che rilasciano regolare fattura elettronica, è da intendersi comprensivo di 

IVA e ogni onere accessorio. 

L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso sarà erogato su rilascio di regolare fattura 

elettronica, se dovuta, previa presentazione della dichiarazione di aver assolto al servizio assegnato secondo 

gli interventi previsti dall’accordo. 
ART. 4 

La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. Il contratto avrà la durata dalla data sottoscrizione dell’incarico/contratto di 12 mesi. 

 

ART. 5 
L’incarico verrà espletato presso l’Istituto Comprensivo Statale di Maserada sul Piave composto da nr. 5 

plessi. 

ART. 6 
L’Istituto Comprensivo procederà alla designazione del Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, 

individuandolo secondo quanto indicato nell'art. 32 del D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 come modificato dal D.Lgs. 

03/08/2009 n.106 secondo l’ordine di precedenza assoluta prevista dalla normativa vigente: 

 

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004175 - 30/07/2024 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI



  

1) Personale interno all'Istituto Comprensivo di 

Maserada sul Piave, con incarico a Tempo 

Indeterminato, in servizio presso l’Istituto 
Comprensivo di Maserada sul Piave; 

Destinatario di lettera di incarico; 

2) Personale in servizio in altre Istituzioni scolastiche, 

con incarico a Tempo Indeterminato, con i quali 

instaurare rapporto di collaborazione plurima cui 

conferire incarico previa autorizzazione del 
dirigente scolastico della scuola di appartenenza; 

Destinatario di lettera di incarico; 

3) Personale esterno libero professionista; Destinatario di contratto di prestazione d’opera 

 
ART. 7 

Coloro i quali intendono partecipare alla selezione devono essere in possesso dei requisiti previsti 

dall’articolo 32 del D.Lgs. nr. 81/2008, così come modificato dal D.Lgs. 3.08.2009 nr. 106. 

 
ART. 8 

Le istanze di ammissione da parte del personale interno, del personale in servizio presso altre istituzioni 

scolastiche, del personale esterno, pervenute entro i termini stabiliti dall’avviso, saranno valutate da 

un’apposita commissione individuata dal Dirigente Scolastico. L’affidamento dell’incarico sarà effettuato a 

favore dell’offerta tecnico/economica più vantaggiosa secondo i parametri sottoesposti (computo titoli/ 

esperienze professionali e offerta economica), ma sempre nel rispetto dei commi 8 e 9 dell’art. 32 del DPR 

nr. 81/2008 così come corretto dal D.l. nr. 106/2009 e secondo l’ordine di precedenza assoluta indicato 

nell’art. 6. 
 TABELLA TITOLI VALUTABILI ESPERTI  

 DESCRIZIONE TITOLI DI STUDIO PUNTEGGIO 

TITOLO DI STUDIO Diploma di laurea in Ingegneria o Architettura specificatamente 
indicati nell’Art. 32 D.Lgs. 81/2008 c. 5  

Punti 10 +1 per ogni 

voto > a 100 

Punto 1 per la lode 
(Max punti 22) 

 Diploma di istruzione superiore di II grado integrato dagli 

attestati specifici dei corsi di formazione dei moduli A – B – C 
(Art. 32 comma 2 D.Lgs. 81/08) 

Punti 2 +0,20 per ogni 
voto > a 55/60 o 
95/100 (Max punti 3) 

 Iscrizione albo professionale attinente all’azione formativa da 
realizzare 

Punti 3 

 Iscrizione albo esperti prevenzione incendi del Ministero degli 
Interni. 

Punti 5 

 Master universitari di I e II livello con esame finale attinenti 

alla sicurezza sui luoghi di lavoro 

-Punti 2 per ogni 

Master I Livello (Max 

punti 4) 

- Punti 4 per ogni 
Master II Livello 
(Max punti 8) 

 

ESPERIENZA 

SPECIFICA E 

PROFESSIONALE 

Per ogni esperienza di RSPP maturata presso istituzioni 

scolastiche comprovata da specifica documentazione 

Punti 2 (per ogni 

incarico sup. a 6 mesi) 

(Max punti 12) 

 Per ogni esperienza maturata in qualità di RSPP presso altri 

enti pubblici comprovata da specifica documentazione 

Punti 1 (per ogni 

incarico sup. a 6 mesi) 
(Max punti 10) 

 Docenza in Corsi di formazione sulla sicurezza (con lavoratori 

e preposti ai sensi dell’Art. 17 D.Lgs 81/2008 e A.c.s.r. 
221/2011 e corsi per addetti antincendio) di almeno 8 h 

Punti 2 per ogni 

incarico 
(Max punti 7) 

 Per ciascuna docenza per altri corsi di formazione specifici per 

le figure previste dalla normativa di sicurezza sul lavoro presso 

Scuole o altri enti 

Punti 1 per ogni 

incarico 

(Max punti 5) 

 

CERTIFICAZIONI 

INFORMATICHE 

ECDL (Patente Europea) – CISCO – EUCIP – IC3 – MOUS – PEKIT 

– EIPASS...... 

Punti 1 per ogni 

certificazione 

(Max punti 5) 

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004175 - 30/07/2024 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI



  

   

OFFERTA 

ECONOMICA 

All’offerta economica più bassa saranno attribuiti max 20 

punti, alle altre offerte i punti saranno attribuiti con la 
seguente formula 

Max 20 punti 

 20 x offerta economica più bassa 
 

offerta economica in esame 

 

 TOTALE 100 PUNTI 
 

ART. 9 

Nell’istanza di partecipazione gli interessati, ai sensi del Regolamento Europeo Privacy 2016/679 e ss.mm.ii. 

dovranno dichiarare di esprimere il loro consenso al trattamento ed alla comunicazione dei dati personali 

conferiti, con particolare riguardo a quelli definiti “sensibili”, per le finalità e durata necessaria per gli 

adempimenti connessi alla prestazione lavorativa richiesta. In mancanza della predetta dichiarazione, le 

istanze “non saranno trattate”. 
ART. 10 

La copertura finanziaria è garantita dalla voce prevista dal Programma Annuale; 

 

ART. 11 

L’eventuale esperto esterno dovrà provvedere in proprio alle coperture assicurative per gli infortuni e 
responsabilità civile. 

ART. 12 

I partecipanti alla selezione devono presentare le candidature, unitamente alla documentazione richiesta, 

con le modalità ed entro i termini indicati nell’Avviso pubblico. La scuola si riserva di procedere al 

conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda valida. 

In caso di parità di punteggio, tra due o più esperti, l'incarico verrà assegnato al candidato più giovane, in 

caso di ulteriore pareggio si procederà a sorteggio. L’Istituzione scolastica si riserva, comunque, la facoltà di 

non aggiudicare l’incarico qualora venisse meno l'interesse pubblico o nel caso in cui nessuna delle 

candidature pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle esigenze e alla disponibilità economica della 

Scuola. Nel caso in cui non fosse pervenuta alcuna richiesta o quella/e pervenuta/e non fossero giudicate 

congrue, l’Amministrazione si riserva la facoltà di ricorre ad affidamento diretto. 

 
ART. 13 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico reggente Prof.ssa Luana Pollastri. 

 
ART. 14 

La procedura e ulteriori dettagli vengono forniti nell’Avviso, che si allega come parte integrante. 

 

ART. 15 

L’attività istruttoria è affidata al Direttore dei S.G.A., Sig.ra Pasqualini Kathy Rita, o suo delegato, per gli 

adempimenti e la regolare esecuzione del contratto, ai sensi della normativa vigente. 

 

ART. 16 

La seguente determina, ai fini della generale conoscenza, viene pubblicizzata mediante: 

- affissione all’albo della scuola 

- pubblicazione sul sito web. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luana Pollastri 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

TVIC85700G - A4308AC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004175 - 30/07/2024 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI


		2024-07-30T09:58:44+0200
	LUANA POLLASTRI




